mittelbar nach den Göttern. Die Häufung der Synonyma verstärkt den Begriff; s. z. I, 34, 124.

12. *deos nocere non putant*: III, 28, 102.

*enim* leitet die Begründung des ganzen vorhergehenden Satzes ein, und zwar folgt zunächst der Beweis für den ersten Theil *hominibus homines maxime utiles esse*, dann von §. 16 an *Atque ut magnas cet.* für den zweiten Theil.

13. *nec ferrum, aes, aurum, argentum — et manu*. Cic. hat hier zwei Trimeter eines Tragikers in Wortstellung und Ausdruck ein wenig umgeändert, wahrscheinlich aus dem Prometheus des Attius, der hierin Aeschyl. Prom. 580 nachahmte, ἐνεργές δὲ χθονὸς Κερυνυμέν' ἀρθρώποισιν ὥφεληματα χάλκον, στόληρον, ἄργυρον, χρυσόν τε τίς

φῆσαιεν ἀν πάροιθεν ἔξενδεῖν ἔμοι. So musste es auch bei Attius *sinemeo labore* heißen. Die Trimeter liessen sich danach leicht wiederherstellen. — Vgl. de nat. deor. II, 60, 151 *aeris, argenti, auri venas penitus abditas*.

4. 14. *subveniri*. Das Subject des vorhergehenden Satzes muss man im Dativ ergänzen; s. z. §. 21. I, 26, 91: *communis vita* = *vitae communitas*, das Zusammenleben.

*opere*: *opus*, das Werk; *opera*, die Thätigkeit, namentlich die Thätigkeit des Menschen, während *opus* in abstractem Sinne mehr die Thätigkeit des Thieres bezeichnet, s. §. 11; doch steht es auch so von Menschen wie hier und de nat. deor. II, 40, 151 *operibus hominum, id est, manu*. de or. III, 15, 56 *ut homines — cum tempestatis causa opere prohibentur*.

utilitates ex rebus iis, quae sint inanima, percipientur, eas nos nullo modo sine hominum manu atque opera capere potuisse. Qui denique ex bestiis fructus aut quae commoditas, nisi homines adiuvarent, percipi posset? Nam et qui principes inveniendi fuerunt quem ex quaque belua usum habere possemus, homines certe fuerunt, nec hoc tempore sine hominum opera aut pascere eas aut domare aut tueri aut tempestivos fructus ex iis capere possemus, ab eisdemque et eae, quae nocent, interficiuntur et 15 quae usui possunt esse capiuntur. Quid enumerem artium multitudinem, sine quibus vita omnino nulla esse potuisset? Quid enim aegris subveniret, quae esset oblectatio valantium, qui victus aut cultus, nisi tam multae nobis artes ministrarent? quibus rebus exculta hominum vita tantum distat a victu et cultu bestiarum. Urbes vero sine hominum coetu non potuissent nec aedificari nec frequentari, ex quo leges moresque constituti, tum iuris aequa descriptio certaque vivendi disciplina: quas res et mansuetudo animorum consecuta et verecundia est, effectumque ut esset vita munitor atque ut dando et accipiendo mutandisque facultatibus et commodis nulla re egeremus.

5 Longiores hoc loco sumus quam necesse est. Quis est enim 16 cui non perspicua sint illa, quae pluribus verbis a Panaetio commemorantur, neminem neque ducem bello nec principem domi magnas res et salutares sine hominum studiis gerere potuisse? Commemoratur ab eo Themistocles, Pericles, Cyrus, Agesilaus, Alexander, quos negat sine adiumentis hominum tantas res efficiere potuisse. Utitur in re non dubia testibus non necessariis.

Atque ut magnas utilitates adipiscimur conspiratione homi-

*quae sint* geben die besten Hdss., und es ist kein Grund vorhanden davon abzugehen, wenn sich auch der Inhalt des Relativsatzes selbständig denken lässt; s. z. III, 1, 1.

15. *Quid enim aegris subveniret.* Die Hdss. haben meist *qui. quis* würde hier minder passend sein als *quid — subveniret*, d. i. *quae esset* ars medicorum, dem Vorhergehen- den entsprechend.

*victu et cultu bestiarum:* I, 4, 12 *ad cultum et victimum.* 30, 106 *victus cultusque corporis.* Ebenso wird *usus et cultus* häufig verbunden. *victus* bezieht sich auf die Nahrung, *cultus* auf die Kleidung und andere Bedürfnisse des verfeinerten Le-

bens. *cultus* steht darum nicht leicht von Thieren; hier wurde indess Cie. durch den Vergleich selbst veranlasst, es auf die Thiere zu übertragen, und denkt dabei an die übrige Lebensweise, Wohnung und Zusammenleben derselben.

*iuris aequa descriptio*, gleiche Vertheilung des Privatrechts, im Gegensatz zu *leges*; s. z. I, 34, 124.

*mutandis facultatibus et commo-  
dis:* so haben die besten Hdss. Schreibt man mit den meisten Herausgebern *commodandis*, so passt *mutandis* nicht dazu als Gegensatz. Man müsste dann auch *mutuandis* schreiben; vgl. I, 7, 22 *mutatione officiorum.*

num atque consensu, sic nulla tam detestabilis pestis est quae non homine ab homine nascatur. Est Dicaearchi liber de interitu hominum, Peripatetici magni et copiosi, qui collectis ceteris causis eluvionis, pestilentiae, vastitatis, beluarum etiam repentinae multitudinis, quarum impetu docet quaedam hominum genera esse consumpta, deinde comparat quanto plures deleti sint homines hominum impetu, id est, bellis aut seditionibus, quam omni reliqua calamitate.

Cum igitur hic locus nihil habeat dubitationis quin homines plurimum hominibus et prosint et obsint, proprium hoc statu esse virtutis, conciliare animos hominum et ad usus suos adiungere. Itaque, quae in rebus inanimis quaeque in tractatione beluarum fiunt utiliter ad hominum vitam, artibus ea tribuuntur operosis, hominum autem studia ad amplificationem nostrarum rerum prompta ac parata virorum praestantium sapientia et vir-